. . . . . Ihre HochEdelgeb. | unterthänigſter Diener | Reiſte.  
Leipzig d. 9 Januarij 1753.

204. *An Johann Stephan Bernard in Amsterdam.*

(Original in Leiden wie 84, Nr. 253.)

Viro Experientissimo, Eruditissimo atque Clarissimo | Ioanni  
Stephano Bernardo | s. p. d. | Io. Jac. Reiſke<sup>1)</sup>.

Tardius, Vir Clarissime, ad literas Tuas ultimas respondeo quam debebam. Verum natura non valde promptum me ad hoc officium praestandum, retardavit magis adhuc Sisypheum illud quod volvo saxum<sup>2)</sup>, in quo nihil proficio quamvis in dies tractem; imo quo diutius volvo, eo magis, ut glomus nivis, grandescit. Depono saepius de manibus indignans, et tamen *γλυκύπικρος* ejus amor me semper illuc revocat. Dabit deus tandem aliquando his quoque finem. Sed quid agit Thomas Tuus? brevine illum habebimus? Quid agit Theo-

1) [Antwort auf Bernard's Brief vom 14. November 1752 (Lebensbesch. S. 465 f.).]      2) [Constantinus.]

phrastus? Si quando convenias doctissimo ejus Editori<sup>1)</sup> (puto enim eum Amstelodami agere) rogo Te, velis ipsi cum salutis et officiorum praefatione locum Diogenis Laertii suggerere, qui emendationi<sup>2)</sup> illi meae<sup>3)</sup> pondus ingens addit, qua in Theophrasti cap. IV. (in illa dictione *σήμερον ὁ ἀγὼν νομιμίας ἄγει*) pro *ἄγων* conjiciebam ὁ *ἄρχων*. Est ille L. II § 129. p. 155. lin. 10. et ibi vid. Menagius. Velim quoque interrogas ipsum habeatne Joachimi Kühnii commentarium ad Theophrastum. Nunquam de illo audiveram antequam nuper in auctione quadam prima eius folia reperirem. Quod non esset integer, nolebam cum emere. Aderant tamen, qui negarent unquam praeter illas primas quatuor aut quinque plagulas (tot enim erant) quidquam typis excusum fuisse. Est mihi Argentorati amicus, quem <sup>fol. 1<sup>v</sup></sup> rogavi, ut in rei rationem inquireret et aut ad me referret, aut per cl. Stoeberum ad Te. Facile nobis erit paucas illas pagellas obtinere. Sane Fabricius in *Bibl. Gr.*<sup>4)</sup> (quam haec scribens inspexi) negat opus ad finem perductum fuisse. Ex quo factum ut paene nusquam compareat. Pro communicatis mecum Tuis ad meam Anthologiam conjecturis et admonitionibus gratias ago, et usus fui pro parte in praefatione ad tertium missum, qui nunc praelum exercet<sup>5)</sup>, nam secundus ante mensem ferme praelum liberavit, triginta fere continens epigrammata. Praefationis illius lituras (nam mundare et retractare debui) ad Te mitto, quo videas quid de Tuis conjecturis statuam<sup>6)</sup>. Miraris me non aequè male de Leichio sentire atque olim. Ego vero idem atque olim et pejus adhuc de illo sentio; at nihilominus pollebat multis egregiis dotibus, in quibus equidem vellem me ipsum aequare. Has laudo. Deinde tutum hic loci non est hominem arrodere potentibus amicis septum, cui frater et soror sit, a quibus tantum non victum habeo. Denique in hominem saevire fato suo functum, qui post reditum meum e Belgio per aliquod temporis spatium auditor meus, et quodammodo quoque familiaris erat, honestum non est. Tandem resipui ab illa juvenili mordendi omnes rabie, quam fastus et ignoratio sui, aliorumque gignit. Coepi me melius nosse, et domi meae habitare. In loco Artemidori p. 65.<sup>7)</sup> lego *καὶ ἄλλον*

1) [Fonteyu.]

2) [Hdr: emendati]

3) [Vgl. S. 360, 8 f.]

4) [Vol. II p. 241.]

5) [Miscell. Lips. nov. IX p. 434—481.]

6) [A. a. O. p. 437 s. l.]

7) [Vgl. S. 479 A. 4.]

extrita litera  $\mu$ . Recte mones Artemidorum Caramalli meminisse non potuisse, ut tot saeculis, tribus et ultra, posterioris. Quod de Voncio scribis, vehementer miror, et stupeo prorsus. Subitone ille Croesus, an Midas factus est. aut perditum se it. Non satis illi bibliothecam  
 fol. 2<sup>r</sup> comparare, | dedicare quoque vult, non satis unus bibliothecarius: Protobibliothecarium quoque somniat. Quod ad locum illum Marci VI. 55. a Te propositum respondere non possum, inde est quia Palairei librum statim atque recensui<sup>1)</sup>, ante semestre ferme, reddidi Menkenio, neque amplius teneo. De auctario observationum ad Aristaenetum<sup>2)</sup> huc mittendo ne sis sollicitus. Inveni nuper exemplar in taberna libraria et mihi comparavi. Tibi quoque comparavi, quem aliquoties desiderasti Clarmundum. Habebis duo non minuta volumina proximis nundinis, grande malum. Semper parum honorifice de illis vitis existimavi ex aliorum relatione, at ut inspexi, jurare ausim tam absurdum, abnormem insulsum librum nunquam prodiisse atque hic est. Quaeris quis fuerit Thomas Philologus. Si scirem apud vos inveniri Germanicum Lexicon Eruditorum a Joechero editum, illuc Te ablegarem. Dubius tamen hujus rei excerpti illinc articulum hunc: Philo-  
 fol. 2<sup>v</sup> logus [Thomas] ein Medicus von Ravenna. . . .<sup>3)</sup> | Hactenus das Gelehrten lexicon. Nuncias mihi Jenae Fischerum aliquem Moerdis novam editionem moliri. Nuper quoque amicus supra laudatus Argentina<sup>4)</sup> mihi idem nunciabat, sed de nostro Fischero, Conrectore scholae Thomanae, eodem illo, qui aliquando commentarios Schwartzii ad Theophrastum procurabat. Mirum profecto exteros rerum nostrarum plus scire quam nosmet ipsos indigenas. Retuli hac de re ad collegam illius Fischeri, cl. Ernestium, at ille Jovem lapidem jurabat<sup>5)</sup>, se nunquam de tali consilio vel fando inaudivisse. Ecquis tandem haec talia apud nos exenderet? Aut ergo tale nihil quidquam agitur hic loci, quod mihi quidem persuadeo, et evasit falsus rumor nescio quo errore aut auctore; aut summo silentio agitur. Vides Vir Clarissime, Amice Honoratissime, Tuam epistolam me presso pede persecutum usque ad finem esse. Quod addam parum aut nihil habeo, nisi hoc unum. novum hunc annum opto faustum fortunatum-

1) [Vgl. S. 478 A. 5.]

2) [Abreschii.]

3) [Es folgt der Artikel Philologus (Thomas) bis Lindenius.]

4) [Hdr: Argentino]

5) [Vgl. Cic. ep. VII, 12, 2.]

que Tibi esse, et novos honores, nova commoda ferre. Nuper proderunt in Italia ineditae aliquot orationes Libanii ab illo Buongiovanni, qui vetusta scholia in Homeri Iliadem primam ante decennium edidit<sup>1)</sup>. Si forte cl. Valckenario scribas, velim ipsi significes post salutis et officiorum praefationem, me literas ejus a cl. Ernestio recte accepisse. Sed nondum indagare potuisse illos Euripidis interpretes quos flagitat. Quod si vero caret illo quem modo dicebam Homeri novo scholiasta (qui similis est Hornejano et e bibliotheca Veneta D. Marci depromptus) eumque cupit, faciat ut sciam. Est mihi geminum ejus exemplar, quorum uno facile carebo. Vale Vir Humanissime et me porro ama. Scrib. Lipsiae d. 10. Januarii A. 1753 raptim pro more meo<sup>2)</sup>.

205. *An Peter Wesseling in Utrecht.*

(Original in Leiden, wie 102, Nr. 13.)

Viro Celeberrimo atque Eruditissimo | Petro Wesselingo | s. p. d. |  
Jo. Jac. Reiske<sup>3)</sup>.

Quod ad literas, quibus me nuper beasti, tardius respondeo, Vir Celeberrime, non socordiae, sed occupationibus quibusdam meis velim tribuas. Pro humanissimis Tuis ad primum specimen Anthologiae admonitionibus conceptissimas ago gratias, rogoque velis deinceps saepius idem in me beneficium conferre, si quid mearum lucubrationum ad manus Tuas pervenerit. Celebravi Tuam benignitatem in praefatione ad tertium missum, qui nunc praelum subit. Secundus enim nuper id liberavit. In qua praefatione, qui natum et quo susceptum consilio fuerit hoc opusculum uberius exposui, eoque spero me effecturum, ut quidquid peccatum fuerit paratorem veniam inveniat. Inspersi Tuas animadversiones, et alia praeterea multa in superioribus ambobus specimenibus partim omissa supplavi, partim perperam tradita retractavi. | fol. 1<sup>v</sup>  
De Anthologiae Planudeae codice msto, cujus obtinendi spem facis,

1) [Scholia in lib. I. Iliadis e cod. Veneto, Venet. 1745.]

2) [Bernard's Antwort vom 17. Januar 1753 ist Lebensbeschr. S. 470 f. gedruckt.]

3) [Antwort auf Wesseling's Brief vom 17. November 1752 (Lebensbeschr. S. 797 f.)]

quandoquidem non admodum praeclare de ipsius praestantia sentire videris, iudicii Tui rem facio, cuperene illum et petere, an omittere satius sit. Puto enim tantam esse Tuam, Vir Celeberrime, benevolentiam erga me, ut, si collatio istius codicis operae pretium faciat, eum in meos usus impetrare a possessore studeas. Ea quoque est, bene novi, Tua de mea fide et integritate opinio, ut non dubites, eum codicem a me optime habitum, sartum tectum restitutum iri. Quod si vero pessimae notae Tibi videatur ille codex, in quo frustra collocetur opera cum vulgatis comparando, securus acquiescam Tuo iudicio. Quod si vero tandem non ipsum codicem, sed excerptas ex eo variantes lectiones ad me mittere volueris, et id ipsum quoque summo in beneficio habebō. Similem in modum nuperrime mihi Hamburgo promisit cl. Wolffius splendida ad institutum meum subsidia, collationem octo ad novem codd. msstorum, quam avide expecto. Est tamen, ut verum fatear, adhuc admodum ancipitis spei, unquamne a me perficienda sit editio operis, ad quod si pares voluntati vires afferrem, auderem non contemnendum quid promittere.

fol. 2<sup>v</sup> Vereor profecto, ne | ridiculum, certe temerarium Tibi, Vir Celeberrime, videatur, me, nondum enavigato vasto illo pelago, in quo cum maxime nato et periclitor, jam alterum cursum *ὀνειροπολεῖν*, quamvis in Constantino meo tot indies devorem molestias, quas et typhothetarum tarditas malique mores, et ipsius argumenti indoles mihi creant, quot sapientem certe in perpetuum a suscipiendis tam arduis provinciis absterreant. Quod si tamen dederit propitium numen in portum, quem prospicere incipio, inveni, firmatus cohortatione amicorum, idoneisque instructus subsidiis, neque certa spe librarii destitutus, qui frustra laborem insuntum fuisse non patiat, non abhorreo ab Anthologia Graeca tota, et edita et inedita, aliisque Epigrammatibus Graecis per ingentia Gruteri, Muratorii aliorumque Corpora sparsis uno fasce edendis. At illa quidem *θεῶν ἐν γούνασι κείται*. Temperabit haec quoque consilia, ut volet, ut expediet, deus et dies.

De Herodoto quod nuncias, Vir Summe, vix credas, quam me bearit. Laetor Te tandem precibus nostris expugnatum manus admovisse operi, quod a Te solo cum laude confici potest. In iis certe, quae avidissime cupio, id quoque est, Te opus hoc tam literis  
fol. 2<sup>v</sup> utile, Tibique tam gloriosum futurum, integro animi corporisque vigore, in prosperis omnibus, suscipere et finire pariter. Interea vehe-

menter Te rogo, velis, quae in opusculo meo Herodoteo<sup>1)</sup> posita Tibi videantur ejus indolis esse, ut lectori pariter atque nomini meo officiant, inutilia, falsa, suppressere atque delere; aut, si tantum otii Tibi superfuert, de quibusdam subinde me per literas monere, ut opusculum illud, cujus rationem habere in editione Tua benigne (neque enim meretur) promisisti, secundis curis perpolitum emendatius exeat. Ego quidem illi nonnulla cum supplementa tum διορθώματα adscripsi, quum legenti alios auctores inciderent quaedam quae animadversione digna et ad Herodotum facientia viderentur. Habebis ea, Vir Maxime, proximis nundinis vernis. Neque enim tanti erat, aut tam urgebat, ut tabellarium nunc onerarent. Ipsum Herodotum denuo relegendi nondum fuit, neque erit otium, quamdiu mihi cum Thracica et Longobardica barbarie pugnandum erit. Admonui cl. Ernestium de Herodoto et Heliodoro, qui liberalem, et, quae quidem in se sit, omnem operam condixit. Si Vobis Augustanis utriusque auctoris codicibus opus est<sup>2)</sup>, mature velim me moneri. Est mihi Augustae amicus, cujus opera illorum usum impetrandi non nulla spes est. Ego equidem ne frustra simus intentatum nihil relinquam. In nuperrime | edito Miscellaneorum nostratium volumine, praeter missum Anthologiae secundum, tres ferme decurias Graecorum epigrammatum exhibentem, habetur<sup>3)</sup> quoque dissertatio cl. Menkenii, qua demonstrat, infamis et flagitiosi libelli, qui sub Aloysiae Sigaeae, item Meursiano nomine circumfertur, verum auctorem illum Chorierium esse, qui Antiquitates Viennae Gallicae, item Delphinatus, condidit. In Italia audio nuper prodiisse Libanii quasdam ineditas orationes illius Buongiovanni cura, qui ante decennium Scholia vetusta in Homeri primam Iliadem edidit<sup>4)</sup>.